mediante repasses de recursos do The Ex­
port-lmport Bank 01 Japan - EXIMBANK 
JAPAN, no valor de US$ 26,673,177.08 (vin­
te e seis milhões, seiscentos e setenta e 
três mil, cento e setenta e sete dólares nor­
te-americanos e oito centavos), equivalen­
.. a R$ 29.767.265,62 (vinte e nove milhões, 
setecentos e sessenta e sete mil, duzentos 
e sessenta e cinco reais e sessenta e dois 
centavos), em 31 de dezembro de 1997. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 12 É o Estado de Goiás autorizado a elevar 

temporariamente, e em caráter excepcional, o limite 
de endividamento de que trata o inciso 11 do art. 42 

da Resolução nº 69, de 1995, do Senado Federal, e 
a contratar operação de financiamento à importação 
junto ao Banco do Brasil, mediante repasse de re­
cursos do The Export-Import Bank of Japan - EXIM­
BANK JAPAN, no valor de US$26,673,177.08 (vinte 
e seis milhões, seiscentos e setenta e três mil, cento 
e setenta e sete dólares norte-americanos e oito 
centavos), equiva~entes a R$29.767.265,62 (vinte e 
nove milhões, setecentos e sessenta e sete mil, du­
zentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois 
centavos), em 31 de'dezembro de 1997. 

Parágrafo único. Os recursos da operação de

[...]

mediante repasses de recursOS do The Ex­
port-Import Bank of Japan - Eximbank 
Japan, no valor de US$26,673,1 n.08 (vin­
te e seis milhões, seiscentos e setenta e 
três mil, cento e setenta e sete dólares 
norte-americanos e oito centavos), equi­
valentes a R$29.767.265,62 (vinte e nove 
milhões, setecentos e sessenta e sete 
mil, duzentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e dois centavos), em 31 de de­
zembro de 1997. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1 º É o Estado de Goiás autorizado a elevar 

temporariamente, e em caráter excepcional, o limite 
de endividamento de que trata o inciso II do art. 42

[...]

e) condições de pagamento: 
- amortização - extraordinária: para 

efeito de pagamento extraordinário de princi­
pal e encargos de refinanciamento, o Estado 
promoverá amortização equivalente a 20% 
(vinte por cento) do valor da dívida mobiliá­
ria, no valor de R$150.637.435,11 (cento e 
cinqüenta milhões, seiscentos e trinta e sete 
mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e 
onze centavos), com recursos provenientes 
da alienação do Baneb; 

- amortização: em parcelas .mensáis, 
pela Tabela Price, limitadas a 1/12 (um doze 
avos) de 11,5°A, (onze e meio por cento), 
120/0 (doze por cento) e 12,5% (doze e meio 
por cento), respectivamente em 1997, 1998

[...]

grama de Apoio à Ree~~ruturação e ao Ajuste Fiscal 
dos Estados, ao amparo dos citados normativos, no 
valor de R$1.353.000.000,00 (hum bilhão, trezentos 
e cinqüenta "e três milhões de reais). 

Cabe ressaltar que a operação em pauta foi autori­
zada pelo Senado Federal no valor de R$1.252.000.000,OO 
(hum bilhão, duzentos e cinqüenta e dois milhões de 
reais), com fundamento na Resolução do Senado 
Federal n2 131, de 10-12-97. Entretanto, quando da 
elaboração do contrato especrfico ·entre o Governo 
Federal e o Governo do Estado da Bahia, a União 
comprometeu-se a financiar os ajustes prévios para